
RAŠALUOTI  PIRŠTAI 
Nr. 2                             Vilniaus r.   Rukainių gimnazija Lapkritis, 2019 

 
 Vilniaus rajono bendrojo ugdymo 

švietimo įstaigų IG-IVG (9-12) 

klasių mokinių konferencija 

 Lenkų kalbos savaitė 

 Šiaurės šalių literatūros savaitė 

 Dainių dialogai Pietryčių Lietuvoje 

 Integruota lietuvių kalbos ir 

literatūros bei istorijos pamoka 

 Mokytojai taip pat turi būti 

uniformuoti! 

 Šv. Andriejus, saulės grįžtuvių 

laukimo pradžia  
             
AR ŽINOTE, kad Andriejus (Andriej), 

lietuvių dažniau vadinamas Andriumi, yra 

vienas populiariausių slavų vyrų vardų. 

Nuo seno šią dieną lietuviai švęsdavo 

pirmąją žiemos šventę ir pradėdavo laukti 

Saulės sugrįžtuvių. Ši naktis buvo laikoma 

ypatinga, pranašiška. Tikėta, kad merginos 

šią dieną gali susapnuoti savo būsimą 

vyrą. Į Lietuvą atėjus krikščionybei, ši 

diena sutapatinta su šv. Andriejaus 

varduvėmis, tačiau senoviniai lietuvių 

burtai šios šventės metu dar ilgai išliko. 

Lapkričio 30 d. dažniausiai sutampa su 

advento pradžia ir tuo metu prasideda 

prieškalėdinis pasninkas, taigi tą dieną 

liaudyje būta daug naujametinių ir 

kalėdinių papročių, būrimų, tai - Burtų 

diena.  

 
 

O mes paskutiniąją lapkričio dieną kartu 
su paskutiniaisiais nukritusiais lapais 
nusimeskime nuo savęs besibaigiančių 
metų rūpesčius ir iš buities pereikim į 
būties sritį. Nutilkim, nurimkim, 
susikaupkim ir pasiruoškim  
nusiskaistinti, išbalti ir tyra širdimi 

atkeliauti iki Kalėdų. 

 
 

 

 

LAPŲ ŽAIDIMAS 

Tyliai  
  Kartojasi  
    Mūsų žaidimas.  
      Lapkritis,  
       Lapkritis —  

        Lapų kritimas.  
          Rudas,  
           Geltonas,  
             Raudonas,  
               Auksinis...  
                 Kas paskutinis?  

                   Kas paskutinis?  

                           Amžinas,  
                     Amžinas  

       Mušti žaidimas.  
       Lapkritis,  
    Lapkritis —  

Lapų kritimas.  
   Šiandien — kuris?  

    Vienas,  
       Du,  
      Trys-  
         Bėkite, lapai!  
          Gaudo  

            Šiaurys.  
 



VILNIAUS RAJONO BENDROJO UGDYMO ŠVIETIMO ĮSTAIGŲ IG-IVG (9-12) KLASIŲ 

MOKINIŲ KONFERENCIJA „MAN VISI GERI IR VISUS MYLIU“, SKIRTA 150-

OSIOMS JUOZO TUMO-VAIŽGANTO GIMIMO METINĖMS IR 

TARPTAUTINEI TOLERANCIJOS DIENAI PAMINĖTI 

Lapkričio 8 dieną, penktadienį, Rukainių bendruomenės 

centre vyko jau 4-oji Vilniaus rajono bendrojo ugdymo 

švietimo įstaigų IG-IVG (9-12) klasių mokinių 

konferencija „Man visi geri ir visus myliu“ (Vaižgantas). 

Šiais metais ji buvo skirta 150-osioms Juozo Tumo-

Vaižganto gimimo metinėms ir Tarptautinei tolerancijos 

dienai paminėti. Joje buvo 

siekiama integruoti mokinių 

lietuvių kalbos ir literatūros 

žinias bei socialinį-pilietinį 

ugdymą. Konferencijos 

tikslai – aptarti Juozo Tumo-Vaižganto darbų ir idėjų aktualumą šiandienos 

mokyklai, visuomenei; ugdyti toleranciją dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, 

socialinės padėties, 

negalios, tikėjimo, 

įsitikinimų ar kt. 

pažiūrų. 

Konferencijoje 

dalyvavo Vilniaus 

rajono bendrojo 

ugdymo švietimo įstaigų IG–IVG (9-12) klasių 

mokiniai (Šumsko ir Pakenės Česlovo Milošo 

pagrindinių mokyklų, Nemėžio šv. Rapolo 

Kalinausko, Kalvelių Stanislavo Moniuškos, 

Avižienių, Mickūnų, Paberžės šv. Stanislavo 

Kostkos, Marijampolio Meilės Lukšienės, Rukainių 

gimnazijų). Konferencijos dalyviai, remdamiesi Vaižganto citata „Man visi geri ir visus myliu“, 

formulavo savo pranešimų temas. Džiugu, kad konferencijoje didelis dėmesys buvo skirtas ir Tolerancijos 

dienai. 2019 metų idėja – Tolerancijos švyturys. Kaip simbolis jis reiškia pagalbą, nes rodo kelią laivams, 

ieškantiems kranto, padeda neužplaukti ant seklumos. Tad pranešėjai pasakojo apie gražiausią ir giliausią 

jausmą žmogaus gyvenime, dalijosi mintimis, kaip mylėti visus ir nepamiršti savęs, kuo Vaižgantas yra 

aktualus šiandien. Mokiniai svarstė: jei 

Vaižgantas gyventų dabar, jis būtų vadovas 

ugdytojas ar „koučeris“? Konferencijos 

dalyviai ne kartą pabrėžė, kad Juozas 

Tumas-Vaižgantas – atjautos ir pagarbos 

kitam žmogui pavyzdys. Didelio 

susirinkusiųjų susidomėjimo sulaukė 

nuoširdus, gerą ryšį, pasitikėjimu grįstą 

bendradarbiavimą iliustruojantis Avižienių 

gimnazijos mokinių ir mokytojų 

pristatymas „Gerumas gimsta mumyse“. 

Renginio pabaigoje organizatoriai pasiūlė 

dalyviams grupėse apmąstyti žodžio 

„tolerancija“ reikšmę ir pristatyti savo 

mintis susirinkusiems.  

________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai2 



LENKŲ KALBOS SAVAITĖ  

Lapkričio 11-15 dienomis mūsų 

gimnazijoje vyko Lenkų kalbos 

savaitė. Pirmadienį, lapkričio 11 

dieną, vyko susitikimas su LEU 

polonistikos dėstytoju ir poetu 

Juzefu Šostakovskiu, kuris skaitė 

pranešimą  „Pułapki i odkrycia – 

próby interpretacji dzieła 

literackiego“. Susitikimas buvo 

labai įdomus ir naudingas. 

Norėdami paminėti Lenkijos Nepriklausomybę, IIG klasės mokiniai kartu su Regina Ivaško ir gimnazijos 

direktoriumi, kaip ir 

kiekvienais metais, vyko 

į Rasų kapines. Ten 

aplankė Pilsuckio, 

Vivulskio ir Sirokomlės 

kapus. Kitą dieną 7-8 

klasių  mokiniai 

dalyvavo tautos 

skaitymuose, 5-7 klasių 

mokiniai - konkurse 

„Rašybos meistras“, IIIG-IVG klasių mokiniai - viktorinoje „Lenkijos istorija“.  Lapkričio 13 dieną  

penktokai su lenkų kalbos mokytoja Lucija Kuzborska išvažiavo į Vladislavo Sirokomlės muziejų į 

kaligrafijos pamoką. Į tokią pamoką mokiniai vyksta 

kiekvienais metais ir susipažįsta su nauja rašymo technika. 

Mokiniai sužino, kaip 

buvo rašoma 

anksčiau ir patys gali 

pabandyti taip rašyti. 

Taip pat penktokai 

dalyvavo projekte 

„Gražiausios raidės 

savaitė“.  Savo 

darbus penktokai 

pasiėmė su savimi ir 

mokykloje 

organizavo parodą. 8-

IIG klasių mokiniai 

dalyvavo mini 

olimpiadoje. 

Lapkričio 14 dieną 7a 

kl. mokiniams buvo 

organizuota 

netradicinė lenkų 

kalbos pamoka, kuri vyko Adomo Mickevičiaus muziejuje, 

Vilniuje. Paskutinę savaitės dieną IIIG kl. mokiniai organizavo konkursą-varžytuves „Ką žinau apie 

Lenkiją?”.  

           Lenkų kalbos savaitė svarbi ir tikrai gerai, kad mokiniai tokiu būdu gali daugiau sužinoti apie savo 

gimtąją kalbą. Esame labai dėkingi visiems organizatoriams. Tikimės, kad tradicija minėti 

Lenkų kalbos savaitę liks mūsų gimnazijoje visam laikui.  
________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai3 



ŠIAURĖS ŠALIŲ LITERATŪROS SAVAITĖ 

Šiaurės šalių literatūros savaitė – vykdomas 

kultūros projektas, kurio tikslas yra puoselėti 

garsinio skaitymo ir šiaurietišką pasakojimo tradiciją, 

propaguoti Šiaurės šalių literatūrą ir prisidėti prie 

skaitymo skatinimo. Lapkričio 11-17 dienomis visose 

Šiaurės ir Baltijos šalyse vyksta Šiaurės šalių literatūros 

skaitymai. Šiemet šiame projekte dalyvauja ir Rukainių 

gimnazija. Pagrindinė Šiaurės šalių literatūros savaitės 

idėja – kai metų laikas šiuose kraštuose pats tamsiausias, 

reikėtų užsidegti žvakę ir atsiversti knygą. Tad lapkričio 

15 dieną romantiškoje žvakių šviesoje per lietuvių kalbos 

ir literatūros pamokas lietuvių kalbos ir literatūros 

mokytoja Lilija Jeremejeva ir gimnazijos bibliotekininkė 

Alina Juckevič surengė skaitymus 7a ir IG klasių 

mokiniams. Septintokai per švedų rašytojos Astridos 

Lindgren pasakojimą „Pepė švenčia gimtadienį“ galėjo 

nusikelti į vakarėlį Viloje Vilaitėje. Gimnazistai įsitraukė į filosofijos šventę norvegų rašytojo Josteino 

Gaarderio besteleryje „Sofijos pasaulis“.  

                

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                       

DAINIŲ DIALOGAI PIETRYČIŲ LIETUVOJE 

Lapkričio 19 dieną Rukainių gimnazijoje vyko susitikimas su 

BARDAI.LT vykdomo projekto „Dainių dialogai Pietryčių 

Lietuvoje” jaunaisiais menininkais. Į susitikimą atvyko 

poetas, aktorius Marius Povilas Elijas Martynenko ir bardas, 

režisierius Žilvinas Vingelis.  Renginį vedė šio projekto 

sumanytojas ir vadovas Juozas Žitkauskas. Jauki aplinka ir 

projekto vadovo sumanyta programa suteikė galimybę 

mokiniams pasiklausyti poezijos, pasidžiaugti bardo 

atliekamais kūriniais.  

_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai4 



INTEGRUOTA LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS BEI ISTORIJOS PAMOKA-EKSKURSIJA 

„ATVERTA ISORIJA“ OKUPACIJŲ IR LAISVĖS KOVŲ MUZIEJUJE 

Lapkričio 22 dieną IVG klasės mokiniai kartu su 

lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Lilija 

Jeremejeva ir istorijos mokytoja Rasa Jachimovičiene lankėsi 

Okupacijų ir laisvės kovų muziejuje. Jie 

dalyvavo pažintinėje ekskursijoje, kur galėjo 

apžiūrėti buvusį KGB vidaus kalėjimą, mirties nuosprendžių vykdymo patalpą, šiuolaikines ekspozicijas, 

supažindinančias su nepriklausomybės 

praradimu XX a. viduryje, sovietų 

valdžios represijomis, pasiaukojama ir 

atkaklia kova dėl nepriklausomybės 

atgavimo. Šios pamokos-ekskursijos 

metu gimnazistai susipažino su 

tragiška XX a. vidurio Lietuvos 

istorija.           Lapkričio 22 dieną 

Vilniaus Katedroje buvo aukojamos 

mišios už 1863-1864 metų sukilimo 

vadus ir dalyvius Lenkijoje ir 

Lietuvoje. Šioje atsisveikinimo 

ceremonijoje dalyvavo ir Rukainių 

IVG klasės mokiniai, kurie pagerbė sukilėlius už jų heroizmą, pasiaukojimą. 
                       

MOKYTOJAI TAIP PAT TURI BŪTI UNIFORMUOTI! 

RUKAINIŲ gimnazijos mokiniai norėtų matyti uniformomis vilkinčius pedagogus!!! 

Spalio mėnesį išleistame laikraščio ,,Rašaluotų pirštų“ numeryje buvo pristatyta mokinių sukurtų 

uniformų mokytojams kolekcija. Vyko balsavimas. Taigi, Rukainių gimnazijos mokytojai ir mokiniai 

išrinko gražiausią ir labiausiai patikusią uniformą. Skelbiame nugalėtojus! 
IVG kl. mokinių Jovitos ir Norberto sukurtos uniformos IG kl. mokinės Agnieškos sukurtos uniformos 

 

 

Tikimės, kad mokytojai atsižvelgs į mokinių norus... Juk ir mokytojai, ir mokiniai mano, 

kad uniforma Rukainių gimnazijoje turėtų būti privaloma visiems, mokytojams – taip 

pat. 

_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai5 



ŠV. ANDRIEJUS, SAULĖS GRĮŽTUVIŲ LAUKIMO PRADŽIA 

Šv. Andriejaus diena minima naktį iš lapkričio 29-osios į lapkričio 30-

ąją. Nuo seno tikima, kad ši naktis ypatinga. Niekas negalėtų pasakyti, 

kodėl būtent ši naktis laikoma tinkamiausia ateities spėjimams - galbūt 

palankią atmosferą sukuria niūrūs, lietingi, ilgi lapkričio pabaigos 

vakarai…Tikėta, kad merginos šią dieną gali susapnuoti savo būsimą 

vyrą.  

AR ŽINOTE, kad Andrija’s, lietuvių dažniau vadinamas Andriumi, yra 

vienas populiariausių slavų vyrų vardų. Šis šventasis buvo Jėzaus apaštalas, Simono Petro brolis, 

pašauktas į mokinių būrį tada, kai taisė paežerėje tinklus žvejybai. Už tai šiedu šventieji laikomi žvejų 

globėjais.  

Lietuvių liaudies buityje ši paskutinioji lapkričio diena nuo seno daugiausia susijusi su jaunimo, ypač 

merginų, vedybinės laimės spėjimais, analogiškais Kūčių-Kalėdų ir Naujųjų metų išvakarių būrimams. 

Kai kurie jų yra bendri su kitų Europos tautų tikėjimais. Kadangi nuo šv. Andriejaus prasideda 

prieškalėdinis susilaikymo, arba advento, laikotarpis, tad ir Andriejaus diena tapo lyg slenksčiu į naują 

metų laikotarpį, o vedybiniai būrimai kaip tik ir siejasi su pradžia, virsmu.  

Iš XIX a. Mažosios Lietuvos lietuvininkų papročių: „Endrėjinės vakarą merginos ir vaikinai nueina 

tylomis į sodą, nusilaužia vyšnios šakelę ir pamerkia vandens stiklinėje šiltame kambaryje. Jeigu ji tarp 

Kalėdų ir Trijų karalių sužaliuos ir pražydės, tai tais metais prireiks marčios vainiko“.  

Daug reikšmės buvo skiriama Šv. Andriejaus nakties sapnams. Tačiau, kad norimą dalyką susapnuotum, 

reikėjo tinkamai pasirengti. Pavyzdžiui, ištisą dieną išpasninkavusi mergina, prieš atsiguldama, suvalgo 

iškart 1-3 nemirkytas silkes ar gerai užsūdytos, dar su apyniais sumaišytos avižinių miltų tešlos bandelę 

(kai kur 9 dienas keptą!), paskui atsigula prie slenksčio, sukalbėjusi 9 poterius ir rožančių. Tada būtinai 

susapnuos, kad mylimas vaikinas atneša vandens atsigerti. Už to ir ištekėsianti. Jeigu sapne pamatys pro 

langą kišamą lopšį, vadinasi, mergaudama pavainikio kūdikio susilauks. 
                 

Ar kas matė, kas girdėjo, kad linksmos dainos mokykloje 

skambėjo? Sukosi poros... Ir burtais tikėjo, kur lašindama 

vašką Būrėja kalbėjo... 
Lapkričio 29 dieną mūsų mokykloje IG klasės mokiniai surengs 

Andrines.Turėsite galimybę pasinerti į burtų, stebuklų  

ir paslapčių pasaulį. Kiekvienas, norintis 

išsiburti sau ateitį, galės rasti savo gyvenimo meilę, 

sužinoti viską, kas jį domina. Išburti savo ateitį galės ne 

tik mokiniai, bet ir mokytojai.  Na, o po renginio gimnazistai 

pakvies į diskoteką! 

 

Jeigu radote gramatikos klaidą, prašome tai laikyti autorių ar redaktorių akies klaida!  
 

 

 

 

 

 

 

 

“Rašaluotų pirštų”  leidėjai: neformaliojio švietimo programa „Mes - žurnalistai“ 

 

Redakcinė kolegija: lietuvių kalbos ir literatūros  mokytoja Lilija Jeremejeva, IG klasės mokiniai: Monika Pranskūnaitė, Elžbieta 

Turenko, Inesa Stankevič, Viktorija Pozniak, Agnieška Lokutijevska, Evelina Rusakevič, Donata Polujanska, Ernest Kuckevič, 

Kšyštof Mikulinas. 

 

Šį laikraštuką taip pat galite pamatyti interneto svetainėje www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/ 

 


